

Dados de Segmentos - 2019

Dos 19 municípios da Regional Campinas

Exportações por Segmentos em Novembro/2019

SH2	Descrição Seção	Valor FOB (US\$ - Milhão)
84	Máquinas, caldeiras, aparelhos mecânicos e suas partes	\$ 37.437.435,00
39	Produtos plásticos e derivados	\$ 29.470.653,00
85	Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, aparelhos de gravação e reprodução	\$ 18.735.583,00
30	Produtos farmacêuticos	\$ 18.463.399,00
48	Produtos de papel e celulose	\$ 16.093.552,00
87	Veículos terrestres, suas partes e acessórios	\$ 13.929.529,00
38	Produtos químicos diversos	\$ 12.562.563,00
29	Produtos químicos orgânicos	\$ 11.251.082,00
40	Produtos de borracha	\$ 8.335.025,00
90	Aparelhos e instrumentos médicos cirurgicos, ópticos, de medida, controle ou de	\$ 7.213.774,00
72	Ferro, aço e fundidos	\$ 5.768.097,00
27	Combustíveis, óleos e derivados minerais	\$ 4.000.669,00
31	Fertilizantes	\$ 183.231,00
86	Veículos e material para vias férreas e suas partes; aparelhos mecânicos e	\$ 6.410,00
	Outros	\$ 76.440.408,00
	Total	\$ 259.891.410,00

Importações por Segmentos em Novembro/2019

SH2	Descrição Seção	Valor FOB (US\$ - Milhão)
85	Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, aparelhos de gravação e reprodução	\$ 211.126.646,00
38	Produtos químicos diversos	\$ 193.972.044,00
29	Produtos químicos orgânicos	\$ 147.851.875,00
84	Máquinas, caldeiras, aparelhos mecânicos e suas partes	\$ 107.906.344,00
30	Produtos farmacêuticos	\$ 40.374.124,00
87	Veículos terrestres, suas partes e acessórios	\$ 32.591.873,00
39	Produtos plásticos e derivados	\$ 26.918.212,00
31	Fertilizantes	\$ 21.608.001,00
90	Aparelhos e instrumentos médicos cirurgicos, ópticos, de medida, controle ou de	\$ 20.354.807,00
40	Produtos de borracha	\$ 8.262.226,00
72	Ferro, aço e fundidos	\$ 2.244.850,00
48	Produtos de papel e celulose	\$ 957.349,00
27	Combustíveis, óleos e derivados minerais	\$ 488.042,00
86	Veículos e material para vias férreas e suas partes; aparelhos mecânicos e	\$ 347.795,00
	Outros	\$ 70.712.216,00
	Total	\$ 885.716.404,00

Dados Consolidados Exportação / Importação - 2019
Municípios que compõem a regional de Campinas

Município	Participação dos Municípios - Acumulado 2019									
	Novembro		Total Acumulado		Part. Regional (%)		Participação SP (%)		Participação BR (%)	
	Exportação	Importação	Exportação	Importação	Exportação	Importação	Exportação	Importação	Exportação	Importação
Águas de Lindóia	\$ -	\$ 1.213	\$ -	\$ 580.090	0,00%	0,01%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Amparo	\$ 15.641.237	\$ 2.464.842	\$ 120.668.442	\$ 44.910.276	3,93%	0,44%	0,26%	0,08%	0,06%	0,03%
Artur Nogueira	\$ 1.995.454	\$ 3.486.196	\$ 12.080.366	\$ 38.548.160	0,39%	0,37%	0,03%	0,07%	0,01%	0,02%
Campinas	\$ 80.982.610	\$ 215.870.431	\$ 976.615.771	\$ 2.764.813.396	31,81%	26,88%	2,07%	5,00%	0,47%	1,68%
Conchal	\$ 10.704.703	\$ 139.267	\$ 81.091.647	\$ 3.707.221	2,64%	0,04%	0,17%	0,01%	0,04%	0,00%
Estiva Gerbi	\$ 190.626	\$ 94.920	\$ 2.424.856	\$ 932.177	0,08%	0,01%	0,01%	0,00%	0,00%	0,00%
Holambra	\$ 28.597	\$ 4.268.112	\$ 2.527.357	\$ 45.447.402	0,08%	0,44%	0,01%	0,08%	0,00%	0,03%
Hortolândia	\$ 4.036.424	\$ 87.452.618	\$ 50.845.405	\$ 845.124.884	1,66%	8,22%	0,11%	1,53%	0,02%	0,51%
Itapira	\$ 1.714.481	\$ 13.427.753	\$ 20.658.963	\$ 104.054.141	0,67%	1,01%	0,04%	0,19%	0,01%	0,06%
Jaguariúna	\$ 2.601.384	\$ 95.044.745	\$ 26.636.614	\$ 1.293.328.491	0,87%	12,57%	0,06%	2,34%	0,01%	0,78%
Lindóia	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 735.283	0,00%	0,01%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Mogi Guaçu	\$ 23.596.808	\$ 3.597.482	\$ 281.507.825	\$ 61.721.432	9,17%	0,60%	0,60%	0,11%	0,14%	0,04%
Mogi Mirim	\$ 4.266.761	\$ 4.354.615	\$ 53.861.662	\$ 74.283.714	1,75%	0,72%	0,11%	0,13%	0,03%	0,05%
Paulínia	\$ 66.176.174	\$ 306.005.343	\$ 787.271.126	\$ 3.678.059.696	25,64%	35,76%	1,67%	6,66%	0,38%	2,23%
Pedreira	\$ 2.310.763	\$ 486.191	\$ 22.024.065	\$ 7.648.250	0,72%	0,07%	0,05%	0,01%	0,01%	0,00%
S. Ant. de Posse	\$ 7.538.568	\$ 2.789.977	\$ 90.433.918	\$ 34.288.940	2,95%	0,33%	0,19%	0,06%	0,04%	0,02%
Serra Negra	\$ 1.135	\$ 113.091	\$ 48.772	\$ 709.153	0,00%	0,01%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Sumaré	\$ 29.897.647	\$ 118.494.529	\$ 420.177.357	\$ 939.107.524	13,68%	9,13%	0,89%	1,70%	0,20%	0,57%
Valinhos	\$ 8.208.038	\$ 27.625.079	\$ 121.536.927	\$ 347.427.229	3,96%	3,38%	0,26%	0,63%	0,06%	0,21%
TOTAL	\$259.891.410	\$885.716.404	\$3.070.411.073	\$10.285.427.459	100,0%	100,0%	6,50%	18,62%	1,49%	6,24%
	Novembro		Total Acumulado		Participação Regional		Participação SP		Participação BR	
							Total Exp. SP	Total Imp.SP	Total Exp. BR	Total Imp.BR
							Acumulado Total	Acumulado Total	Acumulado Total	Acumulado Total
							\$ 47.229.539.055	\$ 55.249.839.865	\$ 205.843.840.773	\$ 164.785.738.604

Exportação ACUM. NOV 2019	
Campinas	\$ 976.615.771
Paulínia	\$ 787.271.126
Sumaré	\$ 420.177.357
Mogi Guaçu	\$ 281.507.825
Valinhos	\$ 121.536.927
Amparo	\$ 120.668.442

Importação ACUM. NOV 2019	
Paulínia	\$ 3.678.059.696
Campinas	\$ 2.764.813.396
Jaguariúna	\$ 1.293.328.491
Hortolândia	\$ 845.124.884
Sumaré	\$ 939.107.524
Valinhos	\$ 347.427.229

Balança comercial dos 19-CIESP (US\$ Milhao), mensal e acumulado 2018 e 2019.



		JANEIRO			FEVEREIRO			MARÇO			ABRIL			MAIO			JUNHO		
		2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)
Exportação	Mensal	254,7	289,9	-12,1%	250,7	297,1	-15,6%	275,9	313,7	-12,0%	301,2	291,8	3,2%	280,6	222,2	26,3%	265,9	262,2	1,4%
	Acumulado	254,7	289,9	-12,1%	505,4	586,9	-13,9%	781,4	900,6	-13,2%	1082,6	1192,4	-9,2%	1363,2	1413,9	-3,6%	1629,1	1676,2	-2,8%
Importação	Mensal	914,8	802,3	14,0%	712,1	677,5	5,1%	793,8	705,0	12,6%	894,1	756,5	18,2%	992,9	815,4	21,8%	885,0	828,4	6,8%
	Acumulado	914,8	802,3	14,0%	1626,8	1479,8	9,9%	2420,7	2184,8	10,8%	3314,7	2941,3	12,7%	4307,6	3756,7	14,7%	5192,6	4585,0	13,3%
Saldo	Mensal	-660,0	-512,4	28,8%	-461,4	-380,5	21,3%	-517,9	-391,3	32,3%	-592,8	-464,7	27,6%	-712,3	-593,2	20,1%	-619,1	-566,1	9,4%
	Acumulado	-660,0	-512,4	28,8%	-1121,4	-892,8	25,6%	-1639,3	-1284,2	27,7%	-2232,1	-1748,9	27,6%	-2944,4	-2342,7	25,7%	-3563,5	-2908,8	22,5%
Corrente	Mensal	1169,5	1092,2	7,1%	962,7	974,6	-1,2%	1069,7	1018,6	5,0%	1195,3	1048,3	14,0%	1273,5	1037,6	22,7%	1151,0	1090,6	5,5%

		JULHO			AGOSTO			SETEMBRO			OUTUBRO			NOVEMBRO			DEZEMBRO		
		2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)	2019	2018	Var (%)
Exportação	Mensal	308,9	248,9	24,1%	306,1	350,7	-12,7%	279,9	361,7	-22,6%	286,5	308,0	-7,0%	259,9	286,8	-9,4%			
	Acumulado	1938,0	1925,1	0,7%	2244,1	2275,8	-1,4%	2524,0	2637,4	-4,3%	2810,5	2945,4	-4,6%	3070,4	3232,2	-5,0%			
Importação	Mensal	1088,0	914,3	19,0%	988,9	1046,7	-5,5%	1013,5	924,6	9,6%	1116,7	944,9	18,2%	885,7	912,7	-3,0%			
	Acumulado	6280,6	5499,3	14,2%	7269,5	6546,0	11,1%	8283,0	7470,6	10,9%	9399,7	8415,4	11,7%	10285,4	9328,1	10,3%			
Saldo	Mensal	-779,1	-665,4	17,1%	-682,8	-696,0	-1,9%	-733,6	-562,9	30,3%	-830,2	-636,9	30,4%	-625,8	-625,9	0,0%			
	Acumulado	-4342,6	-3574,2	21,5%	-5025,4	-4270,2	17,7%	-5759,0	-4833,1	19,2%	-6589,2	-5470,0	20,5%	-7215,0	-6095,9	18,4%			
Corrente	Mensal	1396,9	1163,2	20,1%	1295,0	1397,4	-7,3%	1293,4	1286,2	0,6%	1403,3	1252,8	12,0%	1145,6	1199,5	-4,5%			

PRINCIPAIS GRUPOS DE PRODUTOS: EXPORTADOS / IMPORTADOS - MENSAL NOVEMBRO 2019		VALORES
EXPORTAÇÃO		
1 - Máquinas, caldeiras, aparelhos mecânicos e suas partes		\$ 37.437.435,00
2 - Produtos plásticos e derivados		\$ 29.470.653,00
3 - Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, aparelhos de gravação e reprodução, partes e acessórios		\$ 18.735.583,00
IMPORTAÇÃO		
1 - Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, aparelhos de gravação e reprodução, partes e acessórios		\$ 211.126.646,00
2 - Produtos químicos diversos		\$ 193.972.044,00
3 - Produtos químicos orgânicos		\$ 147.851.875,00

A) AS EXPORTAÇÕES EM NOV/19 FORAM DE 259,9 MILHOES DE DOLARES	ACUMULADO DE 3 BILHOES E 70 MILHOES DE DOLARES	5% MENOR QUE O MESMO PERÍODO
B) AS IMPORTAÇÕES EM NOV/19 FORAM DE 885,7 MILHOES DE DOLARES	ACUMULADO DE 10 BILHÕES E 285 MILHOES DE DOLARES	10,3% MAIOR QUE O MESMO PERÍODO
C) O DÉFICIT COMERCIAL EM NOV/19 FOI DE 625,8 MILHOES DE DOLARES	ACUMULADO DE 7 BILHÕES E 215 MILHOES DE DOLARES	18,4% MAIOR QUE O MESMO PERÍODO
D) A CORRENTE DE COMÉRCIO DA REGIÃO EM NOV/19 FOI DE 1 BILHÃO E 145 MILHOES DE DOLARES		4,5% NEGATIVO COMPARADO COM NOV/18

Elaboração: Marcelo Santos

Gerência: Márcia Molinari

Diretoria: Anselmo Riso / Marcos Eugênio / Carmem Pavin